
SEXTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  5
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratificação: 16/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000    339039               0103000000          Estadual
10305118726150000    339039               0149001660          Federal
10305118726150000    339039               0349001660          Federal
Contratado(s): 
Nome: Companhia de Saneamento do Pará
Endereço: Avenida Governador Magalhães Barata 1201, Bairro: 
São Brás, 1201
CEP. 66060-901 - Belém/PA
Telefone: 9131814200 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162609

PORTARIA: 3369
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE PLANEJAMENTO 
DA MACRORREGIAO NORDESTE - CASTANHAL. FONTE: 
0349002040
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/MARSELLE NOBRE DE CARVALHO (FARMACEUTICA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/09/2010 a 10/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162599

PORTARIA: 3368
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE PLANEJAMENTO 
DA MACRORREGIAO NORDESTE - CASTANHAL. FONTE: 
0349002040.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555879341/VERA LÚCIA SOUZA E SOUZA (ENFERMEIRA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/09/2010 a 10/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162741

PORTARIA N° 1179 DE 15 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
a solicitação de exoneração do cargo efetivo, por meio do 
processo 2010/159539, e ainda o processo de nº 2010/179488.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na PORTARIA Nº 1229/27.11.2009, 
que designou a servidora GLAUCIA SANTOS TRINDADE, 
matrícula n° 55585596/1, cargo de AUXILIAR SERVIÇO DE 
COMUNICACAO, lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO ADMINISTRATIVO DE UNIDADE MISTA, padrão FG-4.
II - DESIGNAR, o servidor WEVERTON GUTEMBERGUE ARAUJO 
LIMA, matricula nº 57209274/1, cargo de AGENTE DE ARTES 
PRATICAS, lotado na 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO DE UNIDADE MISTA, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 30.09.2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇAO DA PORTARIA N° 1079/02.09.2010, DE 
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL DOS SERVIDORES  
HERONILDO CORDEIRO DOS SANTOS  E WILTON LEAO DA 
SILVA, PUBLICADA NO DOE 31.763/30.09.2010, POR MOTIVO 
DE DUPLICIDADE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 30.09.2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162742

PORTARIA: 3378
Objetivo: CONDUZIR A TECNICA AO MUNICIPIO DE 
CASTANHAL PARA RECADASTRAR E CADASTRAR AREAS COM 
POPULACOES POTENCIALMENTE EXPOSTAS A SOLO COM 
CONTAMINACAO QUIMICA COM META DA PACTUACAO 2010. 
FONTE: 0149001435.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80277141/RAIMUNDO VELOZO SALES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2010 a 29/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162737

PORTARIA: 3377
Objetivo: RECADASTRAR E CADASTRAR AREAS COM 
POPULACOES POTENCIALMENTE EXPOSTAS A SOLO COM 
CONTAMINACAO QUIMICA COM META DA PACTUACAO 2010. 
FONTE: 0149001435.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1227421/FRANCY MARIA DA COSTA CORREA (AUXILIAR DE 
PROTESE DENTARIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/09/2010 
a 29/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

FERIAS E ERRATAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162727

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS

Portaria. 518/30.09.2010 – Tornar sem efeito as férias da 
servidora ANTONIA DE FÁTIMA RODRIGUES DE SOUZA, 
matrícula 723916-1, concedida através da Portaria 
414/13.08.10 no mês de Setembro/10, referente ao Ex: 08/09, 
publicada no DOE: 31.731/16.08.2010.
Portaria. 519/30.09.2010 – Tornar sem efeito as férias da 
servidora MARIALDA BATISTA DA SILVA, matrícula 87696-
1, concedida através da Portaria 483/14.09.2010 no mês de 
Outubro/2010, referente ao Ex: 09/10, publicada no DOE: 
31.752/15.09.2010.
Portaria. 520/30.09.2010 – Tornar sem efeito as férias do 
servidor LORENS DE LIMA COSTA, matrícula 102482-1, 
concedida através da Portaria 419/13.08.2010 no mês de 
Setembro/10, referente ao Ex: 09/10, publicada no DOE: 
31.731/16.08.2010.
Portaria. 521/30.09.2010 – Tornar sem efeito as férias da 
servidora MARIA DA CONCEIÇÃO MARTINS DE OLIVEIRA, 
matrícula 724246-1, concedida através da Portaria 
483/14.09.2010 no mês de Outubro/2010, referente ao Ex: 
08/09, publicada no DOE: 31.752/15.09.2010.
Portaria. 522/30.09.2010 – Tornar sem efeito as férias do 
servidor MARCOS JOSE MELO ANDRADE, matrícula 57175343-
1, concedida através da Portaria 483/14.09.2010 no mês de 
Outubro/2010, referente ao Ex: 08/09, publicada no DOE: 
31.752/15.09.2010.
Portaria. 523/30.09.2010 – Tornar sem efeito as férias da 
servidora DEUZOLINDA PINHEIRO MATOS, matrícula 729035-
1, concedida através da Portaria 414/13.08.2010 no mês de 
Setembro/2010, referente ao Ex: 08/09, publicada no DOE: 
31.752/15.09.2010.
Portaria. 524/30.09.2010 – Tornar sem efeito as férias da 
servidora KARLA NAYANA SALES, matrícula 57206193-1, 
concedida através da Portaria 483/14.09.2010 no mês de 
Outubro/2010, referente ao Ex: 09/10, publicada no DOE: 
31.752/15.09.2010.

ERRATA:
Errata da Portaria 483/14.09.2010 publicado no D.O.E 
31.752/15.09.2010 que concedeu férias a servidora CARMEM 
RAMOS COSTA DOS SANTOS, matrícula 57206593-1.
Onde se lê: PERÍODO AQUISITIVO 2009/2010.
Leia-se:PERIODO AQUISITIVO 2008/2009.

ERRATA:
Errata da Licença Maternidade da servidora MILENA 
SILVA SIMAS, matricula 54191098-1, publicada no D.O.E 
31.751/13.09.2010.
Onde se lê: PERÍODO DE 23.08.2010 a 27.02.2011
Leia-se: PERIODO DE 23.08.2010 a 18.02.2011.

CONCEDER FÉRIAS:
Portaria. 525/30.09.2010 - CONCEDER, Férias regulamentares 
ao servidor MAURO FERNANDO SCHIMIDT, matrícula: 
57188549-1, no período de 04.10.2010 a 02.11.2010, 
referente ao EX: 08/09.
Portaria. 526/30.09.2010 - CONCEDER, Férias regulamentares 
a servidora MARGARETH DA COSTA GONÇALVES, matrícula: 
5685834-1, no mês de Outubro/10, referente ao EX: 09/10.
Portaria. 527/30.09.2010 - CONCEDER, Férias regulamentares 
ao servidor JORDANIO PERPETUO SOCORRO DE MATOS 
FELIZARDO, matrícula: 57206442-1, no período de 24.06.2010 
a 23.07.2010, referente ao EX: 09/10.
Portaria. 528/30.09.2010 - CONCEDER, Férias regulamentares 
a servidora CRISTINA MARIA MAUÉS DA COSTA, matrícula: 
54188159-2, no período de 04.10.2010 a 02.11.2010, 
referente ao EX: 09/10.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE, em 30.09.2010.
GELDES DE CAMPOS CASTRO
Diretor do DRH/SESPA, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162716

PORTARIA: 3371
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE PLANEJAMENTO DE 
SAUDE DA MACRORREGIAO NORDESTE - CASTANHAL. FONTE: 
0349002040.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/CLAUDIA IRENE FERREIRA DA SILVA (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 09/09/2010 a 10/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162754

PORTARIA: 3380
Objetivo: ACOMPANHAR OS TRABALHOS REALIZADOS 
PELA EQUIPE DE GEORREFERENCIAMENTO DO 11º CRS 
- MARABA, BEM COMO ATUALIZAR OS SISTEMAS DE 
GEORREFERENCIAMENTO. FONTE: 0149001435. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58323142/EMÍLIO FERNANDO DE CARVALHO MORAES NETTO 
(AGENTE ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
18/10/2010 a 22/10/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162762

PORTARIA: 3380
Objetivo: ACOMPANHAR OS TRABALHOS REALIZADOS 
PELA EQUIPE DE GEORREFERENCIAMENTO DO 11º CRS 
- MARABA, BEM COMO ATUALIZAR OS SISTEMAS DE 
GEORREFERENCIAMENTO. FONTE: 0149001435. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191242/FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/10/2010 a 
22/10/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162779

PORTARIA: 3365
Objetivo: CONDUZIR OSERVIDOR DO NTIIS, JOSE MARIA 
SPINELLI FILHO, AO MUNICIPIO DE IGARAPE MIRI PARA 
PRESTAR APOIO TECNICO PARA IMPLANTACAO DO GIL 
(GERENCIAMENTO DE INFORMACOES LOCAIS).
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPE MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572064941/GIVANILDO BORGES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 01/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163129
PORTARIA Nº 352 DE 30/09/2010

CONCEDER:
NOME      : MÁRCIA HILÁRIA MORAES DE AQUINO AMORIM
MATRICULA : 5562007-1
CARGO     : TÉCNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2007 à 2010
PERIODO   : 01/12/2010 à 30/12/2010, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 30/09/2010

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163146
PORTARIA Nº 353 DE 30/09/2010

CONCEDER:
NOME      : LEONARDO NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO
MATRICULA : 54191286-1
CARGO     : AGENTE DE MECÂNICA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2005 à 2008
PERIODO   : 04/10/2010 à 02/11/2010, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 30/09/2010

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163155
PORTARIA Nº 354 DE 30/09/2010

CONCEDER:
NOME      : ANA MÔNICA DA SILVA MACAMBIRA
MATRICULA : 57188367-1
CARGO     : TÉCNICO DE PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2007 à 2010
PERIODO   : 01/10/2010 à 30/10/2010, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 30/09/2010


